Дело № 1-375/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 

27 мая 2019 г. 

Советский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего: судьи 

ФИО1, 

при секретаре: 

ФИО2, 

с участием государственного обвинителя: 

ФИО3, 

подсудимого защитника подсудимого - адвоката 

ФИО4,Михайленко А.Г., (ордер № 209553) 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

15.12.2018 не позднее 11 часов 35 минут, ФИО4, находясь в г. Краснодаре п. Новознаменский, проходя мимо 

<

адрес> литер 2 по 

<

адрес> в точке с географическими координатами (45.046079, 39.128700), где около наваленных на обочине камней обнаружил полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось вещество порошкообразного происхождения светлого цвета. Осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления данный пакетик поместил в карман надетых на нем штанов, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин включенный в Список I Перечня массой не менее 1,14 г., (согласно заключениям эксперта №17/4-7577э от 19 декабря 2018 и 17/4-355э от 06 февраля 2019 года) что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое ФИО4 удерживал при себе, тем самым незаконно хранил до 15.12.2018, когда в 15 часов 35 минут, указанное психотропное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут 15.12.2018 в каб. № 5 ПП (мкр. КМР) ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

адрес>.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО4 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Подсудимый в судебном заседании ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся.

Защитник подсудимого – адвокат Михайленко А.Г., государственный обвинитель в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что ФИО4 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере, положительно характеризуется по месту жительства и работы, не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовных наказаний, влекущими освобождение от уголовной ответственности.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления установлена и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений и личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для применения положений ст. 64, 73 и ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключению под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с 27.05.2019.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 31.03.2019 до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с веществом порошкообразного происхождения светлого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, помилерный пакет, внутри которого находится два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО4 № от 19.12.2018, полимерный пакет, внутри которого находится контрольный ватный тампон со смывали с ладоней ФИО4 № от 19.12.2018, хранящиеся в ОП (КО) УМВД РФ по г. Краснодару, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток, со дня провозглашения, в части установленных обстоятельств совершенного преступления, обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы сторонами, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий